
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F. CFS – Autorizzazione stipula accordo con Aziende Biologiche per 

sperimentazione popolazione evolutiva di grano duro “Evoldur” - campagna 

cerealicola 2020/2021

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto,  per i motivi riportati nel lo 

stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la   L.R.   14.01.1997  n.  9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 

previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

DECRETA

-   di  autorizzare  la  stipula di  un accordo,  al  fine della  sperimentazione della  popolazione evolutiva di 

grano duro “Evoldur”, tra l'A.S.S.A.M. e le seguenti Aziende Biologiche: 

 Società agricola Montebianco  120 s.s.  P.I. 02764580425 ubicata in Strada Montebianco n. 120 

- 60019 Senigallia (AN);

 Az. Agr. Serfilippi Galeazzo  C.Fisc. SRFGZZ53A29F589B  ubicata  in via Montegrappa n. 39 – 

61040  Monteporzio (PU);

- di  approvare  lo  schema  di  accordo,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante,  tra 

l'A.S.S.A.M.  e  ciascuna  delle  suddette  Aziende  Biologiche,  al  fine  di  disciplinare  le  modalità  di 

coltivazione e sperimentazione della popolazione “Evoldur”;

- di autorizzare tutti gli atti necessari derivanti dal presente atto;

- che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M.;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare 

l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.    6  bis 

della  L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della  D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016;

-   di   provvedere  alla  pub b licazione  del  presente  atto   sul  sito  istituzionale  dell'A.S.S.A.M.     
www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


2

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 16.09.2013 n. 28;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Legge n. 135/2012;

-      Regolamento Amministra tivo-Contabile    dell’A.S.S.A.M., approvato con D ecreto   del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

-   DGR n. 159 del 09/03/2015;

-   Decreto del Dirigente n. 334 del 27/11/2020.

Motivazione

La Regione Marche nel 2014 ha aderito, in qualità di partner, al progetto “13ENV/it/001258  - Semente 

Partecipata”,  cofinanziato  dal  programma  europeo  LIFE,  per  la  realizzazione  di  una  popolazione 

evolutiva di grano duro in grado di adattarsi alle diverse condizioni pedo-climatiche locali. Per le attività 

sperimentali  previste  dal  progetto  LIFE  Semente  Partecipata,  la  Regione Marche  si  è  avvalsa  delle 

strutture  e  del  personale  tecnico  dell'ASSAM,  come  previsto  dalla  DGR  n.  159  del  09/03/2015 

“Modalità operative per l’attuazione da parte del Servizio Ambiente e Agricoltura di progetti comunitari 

oggetto di finanziamento”.

Dopo diversi anni di incroci e moltiplicazioni, la popolazione evolutiva ,  ottenuta partendo da varietà ed 

accessioni  antiche  di  grano  duro ,   è  stata  registrata  con  il  nome  di  “Evoldur”  dalla  ditta  sementiera 

Arcoiris di Modena. La registrazione presso  il MIPAAF di questa popolazione rientra nell'ambito della 

sperimentazione  avviata  con  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  del  18  marzo  2014.   L a 

popolazione  evolutiva,  costituita  dal  mix  delle  diverse  produzioni  raccolte  nelle  aziende  che  hanno 

collaborato  al  progetto  LIFE ,   è  stata  certificata  dal  CREA  -  DC  (Difesa  e  Certificazione)  per  la 

commercializzazione del seme.

Malgrado  il  progetto  cofinanziato  dal  programma  europeo  LIFE  è  stato  chiuso  a  settembre  2017,  i 

buoni risultati ottenuti, seppur parziali per il breve periodo di sperimentazione, hanno spinto l’ASSAM a 

proseguire  nello  sviluppo  della  popolazione  evolutiva  di  grano  duro  per  verificare  la  possibilità  di 

ottenere  una  base  genetica  con  buone  caratteristiche  di  pastificazione,  d a gli  aspetti  nutrizionali  e 

nutraceutici superiori alle varietà “moderne“.

Per  consolidare  e  mantenere  l'ampia  variabilità  genetica  alla  base  del  concetto  di  popolazione 

evolutiva ,   il progetto è proseguito con  la semina  e coltivazione  dell'Evoldur  anche  nelle annate  agrari e  

2018/19  e 2019/20 , sia presso l’az.  agr . sperimentale ASSAM che  in ambienti  pedo-climatici  diversi e 

per  questo   sono  state   individuat e    altre   aziende agrarie  biologiche ,  tutte  interessate  allo  sviluppo del 

progetto di selezione partecipata della regione Marche. 

In ogni annata  i l  seme è stato sottoposto  a  lavorazione d a lla ditta sementiera Arcoiris di Modena,   al 

fine di trattare il seme con  conciante autorizzato per il biologico,    confeziona rlo,  cartellinarlo  e inviarlo ai 

destinatari per  la semina e coltivazione .   Il prodotto ottenuto alla raccolta è stato  in parte destinato a    



4

seme per le semine successive,   e in parte   trasformato  in pasta dalla coop. “Terra e Cielo” che si è resa 

disponibile a collaborare per verificare l’attitudine e le proprietà dell’Evoldur alla pastificazione.

C onsiderando   che  la  fase  di   sperimentazione   del  prodotto ,   sia  per  la  coltivazione   che  per  la 

trasformazione,  necessita  di  alcuni  anni    in  quanto   le  caratteristiche  produttive,  merceologiche  e  di 

trasformazione della popolazione “Evoldur” sono ancora da verificare , s i  ritiene opportuno ,    a nche per 

l’annata  agraria  in  corso  20 20 /2 1 ,  proseguire  la  sperimentazione   sia  presso  l’az.   agr .  sperimentale 

ASSAM, sia  coinvolgendo  aziende agrarie  disponibili a collaborare al progetto regionale relativamente :  

alla  semina,   alla   coltivazione e   alla   raccolta del  seme  “Evoldur” presso  i  rispettiv i  campi  convertiti  in 

biologico .    Tramite  la cooperativa “Terra e Cielo”  di  Arcevia  (AN)  che opera nel settore biologico  sono 

state individuate le seguenti aziende, che hanno dato disponibilità alla collaborazione:

 Società agricola Montebianco  120 s.s.  P.I. 02764580425 ubicata  in Strada Montebianco n. 120 - 

60019 Senigallia (AN);

 Az.  Agr.  Serfilippi  Galeazzo   C.Fisc.  SRFGZZ53A29F589B   ubicata  in  via  Montegrappa  n.  39  – 

61040  Monteporzio (PU).

La finalità della sperimentazione ed il potenziale valore genetico della popolazione evolutiva richiedono 

la sottoscrizione di un accordo fra l'ASSAM e le suddette aziende agrarie biologiche, dove prevedere 

una serie di impegni da parte dei contraenti. In particolare l'ASSAM si impegna a fornire gratuitamente 

il seme della popolazione “Evoldur” , come autorizzato con Decreto del Dirigente n. 334 del 27/11/2020  

e a monitorare e rilevare gli aspetti produttivi e qualitativi della coltivazione. D’altro canto  l'azienda si 

impegna  a  riconoscere  ad  ASSAM  la  proprietà  della  risorsa  genetica,  a  non  cedere  a  terzi  il  seme 

prodotto,  a  conferire  gratuitamente  all'ASSAM  una  quota   fino  al  3 0%   della  produzione  per   analisi 

qualitative e per ricostituire seme certificato per le semine successive,  e  la restante parte da destinare 

alla pastificazione. 

Lo schema di accordo è allegato al presente atto per farne parte integrante.

Dal presente atto non derivano impegni di spesa per il bilancio ASSAM.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  nell'istruttoria  s i  propone  di  procedere  all'adozione  del  presente  atto  al  fine    di 

autorizzare la stipula di un accordo,  e approvarne  lo schema ,  allegato al presente atto per farne parte 

integrante ,   relativo    a lla  sperimentazione  della  popolazione  evolutiva  di  grano  duro  “Evoldur”,  tra 

l'A.S.S.A.M.  e  le  Aziende  Biologiche:   Società  agricola  Montebianco   120  s.s.   P.I.  02764580425   di 

Senigallia (AN) e Az. Agr. Serfilippi Galeazzo C.Fisc. SRFGZZ53A29F589B di Monteporzio (PU).

Si  dichiara  che   dal  presente  atto  non  deriva  né  può  derivare  alcun  impegno  di   spesa  a  carico 

dell’A.S.S.A.M.

Si    propone ,    altresì,   la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell'A.S.S.A.M. 
www.assam.marche.it.

La  sottoscritta  Catia Governatori,  Responsabile  del  Procedimento,   dichiara,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,   di   non  trova rsi   in  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi e   di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di 
conflitto  di interesse ai sensi dell’a rt. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(D.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“n.1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 31 del 02 febbraio 2021
		2021-01-28T12:06:21+0100
	CATIA GOVERNATORI


		2021-02-01T14:54:58+0100
	Uriano Meconi




